b) *Il teocentrismo*

Il principio ordinatore del sistema è il suo nucleo centrale, ossia l'oggetto principale alla cui conoscenza la disciplina scientifica tende come al suo fine proprio. Ebbene, se la teologia si propone lo studio del mistero rivelato di Dio alla luce della stessa rivelazione soprannaturale, non vi possono essere dubbi sul suo orientamento teocentrico. S. Tommaso stesso è molto esplicito a riguardo: « Omnia... pertractantur in sacra doctrina sub ratione Dei vel quia sunt ipse

him be warned by the promise to them that mourn, for they shall be comforted (*Mt.* 5,5; II-II, q. 9, a. 4 c.a.) ».

⁴⁸ Cf. la testimonianza di Bartolomeo da Lucca il quale avrebbe conosciuto una nuova versione aggiornata (in preparazione) del commento alle *Sentenze*, in seguito però abbandonata da S. Tommaso a favore dell'«*ordo disciplinae*» della *Summa*. PEGUES, *Quot articulos* etc., Parisiis (Blot) 1926, p. IX.

⁴⁹ Cf. *In Boethii de Trin.* c. 2, exp. textus, n. 3.

⁵⁰ Cf. *S. Th.*, prol.

Deus; vel quia habent ordinem ad Deum, ut ad principium et finem »⁵¹. E per far capire che non si tratta di una scelta contingente, che ammette una pluralità di alternative, S. Tommaso esclude esplicitamente ogni altra sistemazione (si intende sempre il centro *per sé* del sistema, non il centro *secundum quid*, perché sotto un aspetto ristretto e sempre subordinato a Dio, la cui conoscenza è intesa *per se* nella sacra dottrina, vi possono essere ovviamente anche altre realtà al centro dello studio teologico): « Quidam vero, attendentes ad ea quae in ista scientia tractantur, et non ad rationem secundum quam considerantur, assignaverunt aliter subiectum huius scientiae: vel res et signa, vel opera reparationis; vel totum Christum, idest caput et membra. De omnibus enim istis tractatur in ista scientia, sed secundum ordinem ad Deum »⁵². Come la fede sottomette a sé la ragione naturale, così l'oggetto formale della sacra disciplina subordina a sé ogni altro oggetto materiale, non certo secondo una subordinazione « tirannica » (per contrasto dialettico)⁵³, bensì secondo una sistemazione gerarchica (per differenziazione analitica) duttile e soave, o, se si vuole, « politica ». I sarcasmi degli illuministi e dei loro seguaci riguardo all'« asservimento medievale della ragione » e la loro rivendicazione di « emancipare » quest'ultima non solo sono privi di fondamento reale, ma rivelano in maniera significativa l'assoluta insensibilità del cosiddetto « spirito moderno » per strutture analogiche e cioè per la stessa realtà oggettiva così strutturata.